ip̄a debet nos attrahere propter ca-
lidū charitatis intime. idō dī amica
mea. i. q̄ me intime diligit *Lan̄. vi.*
Ego dilecto meo. i. intēdo per amo-
rem ⁊ ad me conuersio eius *Terciu*
qđ attrahit est propriet̄as natural̄.
et iō ip̄a nos debet attrahere prop̄
prop̄ietatē sue misc̄ie. Sicut ei do-
mino prop̄iū est misereri semp et p-
cere. sic est etiā dñe. iō subditur colū-
ba mea. Sicut enī colūba caret fel-
le. sic ⁊ ip̄a nō habet fel amaritudis
sed tota est plena dulcedine pietat̄.
Lan̄. p̄mo. Meliora sunt vbera vi-
no. Ubera Eue fuerunt plena vino
id est sn̄ia mordacis iusticie. Sꝫ v-
bera b̄tē marie virḡis fuerūt melio-
ra: qꝫ plena sunt lacte dulcis miseri-
cordie *Quartū* qđ attrahit ē vacuū
Et ideo debet nos attrahere prop-
ter vacuū hūilitatis profunde. ideo
dī immaculata mea. Ip̄a enī omni-
no se euacuauit ab omnibꝫ maculis
mundi maxime a macula superbie.
sicut enī supbia cor facit inflatuz. sic
humilitas facit cor vacuum. ⁊ a tali
vacuitate nostre regine debemꝫ at-
trahi vt nō alta sꝫ hūilia sentiamus.

Sec̄do vbera hñt vim cōuersiuā.
Sunt enī posita in pectore vt cor di-
sint vicina vt sic p̄ calorē cordis fiat
decoctio sanguinis ⁊ in materiā lac-
tis facilius p̄uertat̄. idō lac dī san-
guis bis coctus semel in venis et se-
mel in māmillis. Istam vim p̄uersi-
uā hñt in nobis vbera v̄ḡis gliose.
Faciūt enī in nobis q̄tuor p̄uersio-
nes propter q̄s ip̄a dī *Eccl̄. xxiii.*

Ego m̄ pulchre dilectiōis et timoris
et agnitionis et sancte spei. *Primo*
nāqꝫ p̄ vbera pietat̄ et charitatis ip̄a
sa cōuertit frigꝫ n̄m in calorē: qñ a
nobis expellit torporē et nobis dat
feruentē amorem. iō subdit ego sum
m̄ pulchre dilectiōis. i. q̄ frigꝫ ⁊ tor-
porē expello ⁊ calorē diuini amoris
introduco. Sec̄do p̄uertit n̄m me-
rorē in gaudiū ⁊ delectationē qñ sci-
licet aufert tristitiā scli ⁊ dat timorem
dei scꝫ filialē qui quidē est delecta-
tio cordis. *Iuxta illd̄ Eccl̄. p̄mo.*
Timor dñi delectabit cor ⁊ dabit le-
ticiā ⁊ gaudiū in lōgitudine diez. et
iō seq̄tur et timoris. De ista delecta-
tiōe dī *Esa. xi.* Delectabitur infans
ab vbere. *Tercio* p̄uertit tenebras
n̄as i lucē. qñ scꝫ expellit tenebras
et errorē ignoratiē et dat verā dī co-
gnitiōē. ergo subdit ⁊ agnitionis.
Esa. lx. Vt m̄illa regū lactabit̄. Re-
ges fuerunt apl̄i ⁊ sacri doctores ⁊
expositor̄es. Noꝝ mammilla lacta-
mur qñ coz sacris doctrinis ⁊ me-
ritis et exēplis in dei cognitiōe eru-
dimur. *Quarto* cōuertit tempesta-
tem in tranquillitatē quando scꝫ au-
fert dubietatē vacillantē: ⁊ dat spes
animā tranquillatē. ideo subditur
et sancte spei. Spes ei aiām firmat
et trāquillat. *Iuxta illd̄ Debr̄. vi.*
Cōfugimꝫ ad tenedā propositā no-
bis spem quā velut anchorā aīc ha-
bemꝫ tutā ac firmā. Istā spem pro-
pheta ab vberibꝫ b̄tē marie se rece-
pisse gliabat̄: dicens. Spes mea ab
vberibꝫ m̄is mee. *Tercio* vbera

hnt vim effusiuam: qz lac effundunt
 Est autem lac candidum nitidū fri-
 gidum ⁊ pingue et significat quattu-
 or beneficia que recepimus a visce-
 ribus charitatis et pietatis marie.
 De quibus dicitur *Trenozū* quar-
 to. Candidiores nazarei eius niue
 nitidiores lacte rubicundiores ebo-
 re antiquo saphiro pulchriores Est
 igitur lac candidus quia nazarei. id
 est eius deuoti ab ipsa recipiunt can-
 didorem innocentie. ideo dicitur can-
 didiores nazarei eius niue. Secun-
 do lac est nitidum. quia recipiūt ab
 ipsa nitorem mundicie. Ideo subdi-
 tur nitidiores lacte. Tercio lac ē na-
 ture frigide. quia recipiunt refrige-
 rium contra estum concupiscentie.
 ideo subditur rubicundiores eboze
 antiquo. Ebur enim est nature fri-
 gide. Quarto lac ē pingue. quia ab
 eius vberibus recipiunt pinguedi-
 nem deuotionis interne. ideo subdi-
 tur saphiro pulchriores. Saphir⁹
 enim habet colorem ethereum. ideo
 significat celeste desiderium.

Quomodo beata virgo Maria
 assimilatur velleri.

Ellus significat beatam vir-
 ginem mariam propter quin-
 qz causas. Prima causa. quia
 vellus est de carne: sed sine carnis
 corruptione decisum. Sic christus
 natus est de virginis carne: sed sine
 carnis corruptione. Bernhardus.
 Quid gedeonis signat vellus quod

vtiqz de carne sed sine carnis vulne-
 re decisum. in area positum nisi car-
 nem assumptam de carne virginis
 et sine detrimento virginitatis Am-
 brosius Recte maria velleri compa-
 ratur que dñm ita concepit. q̄ eum
 toto hauriret corpore nec eiusdem
 corporis scissuram pateretur: sed es-
 set mollis ad obsequium. solida ad
 sanctimonium Quamuis igitur vel-
 lus sit de corpore tamen nescit cor-
 poris passiones quia licet maria fu-
 erat in carne tamen vicia carnis ne-
 sciuit nec vnquam corruptionē sen-
 sit sed semper impoluta et immacula-
 ta mansit. Secūdo dicitur vellus
 quia roze est spiritus sancti perfusa
 hoc significatum est. *Judicum. vi.*
 Ubi dicitur q̄ vellus impletum est
 roze area sicca remanente qđ gede-
 on expressit et concham adimpleuit
 Vellus quidem bibulum est et mul-
 tum rozem recipit sed expressum le-
 uiter effundit. Loz etiam beate ma-
 rie virginis erat bibulum id est sibi-
 bundum ad rozem spiritus sancti sus-
 cipiendum. et ideo recipere meruit
 plenitudinem gratiarum. Petrus
 Rauensis Ille celestis ymber il-
 lapsu placido se virgineum in vell⁹
 effudit totaqz diuinitatis vnda vil-
 loso nostre carnis invellere se cela-
 uit donec patibulo crucis pressum
 terris omnibus pluuiam salutis ef-
 funderet. ac vitalibus partium stil-
 licijs fidei germina irrigaret Qz
 igitur istud vellus virgineum sic est
 plenum. ideo nō potest tam leni de

siderio tangi vel exprimi quin statim impleat concham id est animam nostram. Tercio dicitur vellus quia fuit celesti pluuia madida. ps. Descēdit sicut pluuia in vell^o. Bernardus. Pluuiam voluntariā quā segregauit deus hereditati tue placide prius et absq̄ strepitu operationis humane suo secretissimo illapsu virgineum dimisit in vterū. postmodum autem vbiq̄ terrarum diffusa est per ora predicatorum. Nō itā sicut pluuia in vellus: sed sicut stillicidia stillācia super terram cū quodam vtiq̄ strepitu verborum ac sonitu miraculorum. Psalmista. Descendit sicut pluuia in vellus. Plane celestis ymber virgineum vellus infudit et tota diuinitatis vnda in carne se contulit. ac deinde per crucis patibulum expressum omnibus terris pluuiam salutis effudit. et humanis mētibus stillicidia gratie prestavit. Quarto dicitur vellus quia ad instar velleris fuit tincta et maxime colore rubeo et sic caro eius ē purpura celesti imperatore solummodo digna. Alcuinus. in libro de trinitate. Beata maria lana mundissima fuit et virginitate clarissima que sola digna esset i se filij dei recipere dignitatez sicut chonchilij sanguinem vt ex eadem fieret purpura impiali maiestate tantūmodo digna quam nullus esset dignus induere nisi augusta predictus dignitate. Quinto dicitur vellus quia ad vestimenti preparationē christi

fuit valde idoneū. De lana quidem ouis sine ouis lesione assumitur et inde vestimentū preparatur Triplex autem vestimentum maria christo fecit seu cofecit. vnum est materiale scz tunica christi inconsutilis quam vt dicitur brā vgo maria xpo fecit q̄ puero crescente crescebat. Secundum vestimētum fuit corporale nā spiritussanctus hoc de eius carne assumpsit et corpus christi sine lesione virginitatis preparauit. quod etiam potest dici inconsutilis vestis Ceterorum quidem corpora ex duabus partibus id est ex semie patris et matris consumūtur. Corpus autem christi fuit inconsutile quia factum est spiritussancti operatione. Tercium est vestimentum spirituale quod nobis facit quando fide et ceteris operib^{us} nos induit et ad dei honorem nos calefacit. Job tricesimo primo. De velleribus ouium meorum calefactus est. oues christi sunt virgines christi. earum velleres sunt eorum merita et exempla precipue enim ouis dicitur esse virgo maria que suis meritis nos induit et calefacit Proverbiorum vltimo. Non timebit domui sue a frigo: ibus nūis. Omnes domestici eius vestiti duplicibus. Duplicia vestimenta sunt fides et opera vel dilectio dei et proximi vel vita actiua et contēplatiua. Ista duplicia vestimenta deuotis suis impetrat et itō ab eis omne frigus expellit et fugat.

Sequitur aliud Caplm

De ventre beate Marie
virginis.

Enter beate Marie virginis
fuit beatus ratione contento
rum et ratioe ipsius ventris
continentis Ipse enim eius venter
septem mirabilia continebat.
Primo ignem. et sic fuit tota infla-
mata De quo igne dicitur. ad He-
breos duodecimo. Deus noster i-
gnis consumens est. Qui quidem
ignis in eius ytero nouem mensib⁹
habitauit. et ideo totam ipsam amo-
re repleuit. Iheronimus Mariaz
totam impleuerat spiritus sanctus.
totus incaduerat diuinus amor ita
quod in ea nihil esset quod munda-
nus violaret affectus. Sicut enim
aurum ad presentiam ignis lique-
scit. sic etiam eius anima ad presen-
tiam ignis diuini tota liq^ufacta fuit.
Lanticozum quinto. Anima mea li-
quefacta est. Secundo contine-
bat splendorem diuinum et ideo to-
ta facta fuit illuminata. De quo splē-
dore dicitur Ad Hebreos primo.
Qui cum sit splendor. zē Sol enim
iusticie nouem mensibus ipsam in-
duit. et ideo totam splendidaz fecit.
Apocalipsis duodecimo. Mulier
amicta sole z luna sub pedibus eius
Tercio cōtinebat thesaur^u sapien-
tie. z ideo tota fuit sapientissima. De
quo thesauro dicitur ad Colocēses
secundo In quo sunt thesauri om-
nis sapientie et scientie dei abscondi-
ti. de quo thesauro sapientie effudit

flumina doctrinarum. Ecclesiastici
vicesimo quarto. Ego sapientia effu-
di flumina et quia sic est sapientifica-
ta. ideo sapienter ecclesiaz dei dispo-
nit Proverbiozum decimo quarto
Sapiens mulier edificat domum.

Quarto continebat fontem mise-
ricordie. z ideo tota fuit piissima. de
quo fonte dicitur Genesis secundo
Fons egrediebatur de loco volup-
tatis. De isto fonte sue gratie z mise-
ricordie hauriunt illi qui sunt in via
ad aliquam suauitatem. Hauriunt
illi qui sunt in patria ad plenam sa-
cietatem. Lanticozum quinto. Bibi-
te amici z inebriamini charissimi.

Quinto continebat niuiam can-
dozem. De quo dicitur Sapientie
septimo. Candor est enim lucis eter-
ne z speculuz sine macula in ea. z id
remansit ibi mira puritas Lantico-
zum quarto. Tota pulchra es ami-
ca mea z macula non est in te. An-
celmus. Decebat vt beata xgo ma-
ria in ea puritate niteret qua maior
sub deo nequit intelligi. Sexto
cōtinebat diuinū ardorem. De quo
dicitur Ecclesiastici vicesimo quarto
Ego quasi vitis fructificauit suauita-
tem odoris. et ideo ibi remansit mi-
ra suauitas Ideo adolescentule cla-
mant z dicunt Lanticozum primo.
Trabe me post te: currem⁹ in odo-
re vngentozum tuozum. Septi-
mo continebat suauem dulcorem il-
lum scilicet qui dicit Spiritus me-
us sup mel dulcis. z hereditas mea
super mel z fauum. z ideo remansit

ibi mira pietas. ideo vocatur mater gratie ⁊ mater misericordie. Secundo eius venter dicitur beatus ratione ipsius ventris continētis. Ipse quidem venter primo fuit thalamus christi. Psalmista. Ipse tanq̄ sponsus procedens de thalamo suo Ecclesiastici. xxiiij. Qui creauit me requieuit in tabernaculo meo. Secundo fuit habitaculum spiritus sancti. Unde dixit ei angelus Luce primo. Spiritus sanctus superueniet in te: ⁊ virtus altissimi obumbrabit tibi. Vere superueniet. quia super omnem aliam creaturam in eam venit. Vere superuenit. quia de super miraculose concepit. Vere superuenit quia ipsa os cordis non infra s̄ de super habuit. Tercio fuit apotheca carismatum. quia deus reposuit ibi medicinas contra omnia genera infirmitatum Ecclesiastici. xxxviii. Altissimus de terra creauit medicinas id est virginem Mariam. Eiusdem xliij. Medicina omnium in festinatione nebule. hoc est in christi carne purissima festinata. quia subito decisa ⁊ i corp⁹ christi formata. Bernard⁹. Apotheca est beata virgo maria omnium gratiarum. in qua celestis pigmentarius cum omnib⁹ suis vngentis se collocauit cum omnibus delicijs accubuit. Quarto fuit fons gratiarum Canticozum quarto. Fons hortorum puteus aquarū viuentium que fluunt impetu de libano. Alij fontes aquam hauriunt ab inferiori et redundant ad superi

us Iste fons celestis aquas suarū gratiarū haurit a superiori quia a monte libani. id ē ab altitudine trinitatis: ⁊ fluit ad nos inferioris gratia sue largitatis. Quinto fuit aceruus tritici ⁊ liliozum. Canticozum. viij. Venter tuus sicut aceru⁹ tritici vallatus lilijs. Eius enim venter fuit plen⁹ tritico illo. de quo dicitur Iohannis. xij. Nisi granum frumenti cadens in terram ⁊c. Quidē triticus fuit ad instar acerui. Aceruus enim tritici in ymo est latus in summo angustus. In medio nec nimis lat⁹ nec nimis angustus. quia christus quantum ad naturam infimā. id est humanam fuit nobis manifestus. Quantum vero ad naturam summam. id est diuinam fuit nobis valde angust⁹ id est occultus. Quantum vero ad naturā mediam. id est animam partim fuit occultus ⁊ partim manifestus. In huius figuratonez tres misse dicuntur in natali vna in nocte profunda. et significat naturam diuinam que omnino nobis fuit occulta. Alia in auroza et significat eius animā que partim nobis fuit occulta ⁊ partim manifesta Tercia in luce clara et significat ei⁹ carnem que nobis fuit manifesta. Iste venter plen⁹ aceruo tritici fuit vallatus lilijs. dicit lilia in plurali quia omnia que in ipsa fuerunt: pura ⁊ munda fuerunt. Dabit enim mundas cogitationes. affectiones intentiones. locutiones. et operationes. Nos autēz miseri nec vnū liliū

habere possumus. scilicet vel cogitationem sanctam. vel affectionem mundam. vel intentionem rectam. vel operationem sollicitam. Et dicit vallatus. quia venter eius liliis puritatis et mundicie vndiq; fuit circumdatus et vallatus. scilicet intus et extra sursum et deorsum a dextris et a sinistris ante et retro. ita quod hostis ad eorum nunquam intrare potuit nec aliquam impuritatem immittere valuit. Naz intus inueniebat liliam puritatis et extra liliam castitatis. sursum liliam contemplationis. deorsum liliam humilitatis. a dextris liliam temperantie. a sinistris liliam patientie. ante liliam prouidentie de futuris. retro liliam iusticie de preteritis. Nos autem miseri non sumus vallati liliis puritatum: sed spinis et vitiis malorum concupiscentiarum. et ideo corda nostra sunt demonibus puia in que et malas suggestiones ingerunt et prauas delectationes immittunt.

De verbis Marie.

Verba beate marie virginis habuerunt quinque laudabiles conditiones. Primo eius verba non fuerunt prolata: sed multum pauca et breuia. Non enim in tota serie euangelij inuenitur fuisse locuta nisi septies. et tunc breuiter. Primo locuta est bis cum angelo. scilicet Quomodo fiet istud. et Ecce

ancilla domini: fiat michi secundum verbum tuum. Bis locuta est Elizabeth. Primo salutando. Postea in laudem dei prorumpendo dicens Magnificat anima mea dominum. Bis locuta est filio. Semel in templo. Fili. quid fecisti nobis sic? Et semel in nuptijs. Vinum non habent. Septimo locuta est ministris dicens. Quodcumque dixerit vobis: facite. Semper autem breuiter locuta est nisi ipsa in laudem dei prorumpit. Discant ergo mulieres raro loqui. et nunquam effluere in verbis: nisi forte in orationibus et dei laude.

Secundo eius verba non fuerunt leuiter prolata: sed multum premeditata. Luce capitulo secundo. Maria autem conseruabat omnia verba hec conferens in corde suo: vbi dicit Beda. Virginalis pudicie iura custodiens secreta christi nemini diuulgare volebat: sed ipsa quando vellet et quomodo vellet hoc diuulgare expectabat reuerenter: et ipsa secreta tacuit ore. vigili tamen meditatione scrutabatur corde. Bernardus. De nobis quod spiritum habemus in naribus. ve qui totum spiritum proferimus et qui effluimus vndique. Maria autem conseruabat ea que audiebat in corde suo. Fuit enim velox ad audiendum et tarda ad proferendum. Beda. Imitemur fratres piam matrem domini seruantem omnia verba et facta saluatoris domini nostri Iesu christi. Nostrum meditatione diurna et nocturna importunos

inaniū cogitationum atq; nocentiū
repellamus incurfus. Nozum cre-
bra consolatiōne nos ⁊ proximos a
fabulis superuacuis et male dulco-
ratis detractionum declinare ⁊ ca-
stigare ⁊ ad diuine laudis frequen-
tiam accendere curemus. Tercō
verba eius non fuerunt presumptu-
osa: sed ipsa in loquendo multuz fu-
it timida et verecunda. Bernardus
Maria vbi loquebatur nunq̄ pre-
sumptuosa fuisse videtur. foris sta-
bit querens loqui filio nec auctori-
tate materna sermonem interrum-
pit. aut habitationē in qua filius lo-
quebatur izrumpit. Eius quidē ser-
mo certissim⁹ idex fuit ingenite mā-
suetudinis ac verecūdie virginalis
Aliozum vero verecundiam suā re-
putans sustinere nō valuit defectū
vini. dissimilare non potuit. Ubi ve-
ro a filio increpata fuit tanq̄ mitis
et humilis corde nihil illi respondit
non tamē desperauit: sed ministros
facere quod eis diceret admonuit.
et subdit Bernardus. Totiens ma-
ria filium audiuit fratribus in para-
bolis loquentem discipulis myste-
ria reuelatem vidit miracula facien-
tem. vidit in cruce pendentem. expi-
rantem. resurgentem. ⁊ ascendentē
In his omnibus vox verecund.issi-
me virginis quotiens auditur.

Quarto eius verba non fuerunt
vacua sed multū fructuosa ⁊ virtuo-
sa Nam locuta est cum angelo ⁊ ad
eius verba deus fact⁹ est homo ve-
rus. Locuta est cuz Elizabeth ⁊ tri-

pidiauit iohānes in vtero clausus
Locuta est filio in templo ⁊ de⁹ fa-
ctus est hominibus subditus Locu-
ta est in nuptijs et manifestauit su-
am gloriā Iesus christus Quin-
to eius verba non fuerunt improui-
da sed multum discreta. Nam ille q
loquit debet discrete videre. Quid
Ubi. Cui. Quando. ⁊ quomodo lo-
quatur. Maria virgo discrete con-
siderauit quid loqueretur. quia nō
verba vana vel fabulosa: sed omnia
sua verba fuerūt vtilia et ad nostrā
edificationem pertinentia. Conside-
rauit etiam cui loqueretur. quia nō
cui libet viro s; dei angelo. In quo
instruuntur mulieres virozum lo-
cutiones fugere. Considerauit insu-
per vbi loqueretur. quia non fuit lo-
cuta in foro: sed in domo. Etiam in-
struuntur mulieres ne in plateis lo-
quantur: sed in domo a viris instru-
antur. Considerauit iteruz quando
loqueretur. quando scilicet magis
fuit oportunium Quia sicut dicitur
Ecclesiastes octauo. Omni nego-
cio tēpus est ⁊ oportunitas. Beda.
Omnia que de domino dicta vel fa-
cta cognouerat mater virgo dilige-
ter in corde retinebat. vt cū tempus
predicandi vl' scribendi incarnatio-
nis eius adueneret sufficienter vni-
uersa prout essent gesta querentib⁹
explicare posset. Considerauit etia;
quomodo loqueretur. quia non cla-
morose: sed modeste ⁊ tacite loque-
batur. nusq̄ enim clamorose locuta
est nisi in filij sui passiōe. tūc enī hū-

Augustinū fortiter eiulabat. Sed de gazrulis mulierib⁹ dicitur Pro uerbiorum septimo. Gazrula vaga quietis impaciens non valens i do mo consistere.

Quomodo beata virgo Marta dicitur virga.

Virga dicitur beata virgo maria. flos filius eius. Iuxta illud Esa. xj. Egredietur virga de radice iesse: et flos de radice eius ascendet. Ista enim virga commendabilis est quoniam ad se et quoniam ad florem. Quantum autem ad se commendabilis est quadrupliciter. Primo quoniam ad modum producendi quia non dicitur fuisse orta sed egressa. Egredietur inquit virga etc. Ipsa enim virga fuit orta de radice iudeorum sed tamen egressa est naturam radicis. Radix enim ad yma virga ad alta tendit. Radix in terra virga in aere proficit. Radix terre humore virga celi rore et solis calore crescit. Sic iudei petebant yma viciorum illa autem virtutum. illi erant fixi in terra per cupiditatem terrenorum hec in aere per auiditatem celestium. illi pascebantur amore carnali hec nutriebatur amore spirituali. illi constringebantur frigore infidelitatis: hec fouebatur calore charitatis. Secundo ista virga commendabilis est quoniam ad modum germinandi. quia non germinauit operatione humana: sed virtute diuina. ideo significata est per

virgam aaron que miraculose fronduit et amigdala fecit ut habetur Numeri. xvij. Sic et beata Virgo maria miraculose et supernaturaliter filium generauit. quia secundum Augustinum assimilatur amigdalo siue nuci. quia in nuce sunt tria scilicet exterior pellis fragilis. Intus nucleus dulcis. in medio testa fortis. In christo quidem tres fuerunt substantie. scilicet caro exterior que habuit infirmitatem. deitas interior que habuit omnem dulcedinem et anima media que circa omnes passiones habuit fortitudinem: ut nunquam per impotentiam vinceretur. Quauis igitur virga fuit multum gracilis tamen fructum portauit qui totum humanum genus saciauit. imo qui totum mundum suo robore sustentauit In passione enim christi fracte fuerunt columnae mundi. et ista virgula totum sustentauit mundum. Tercio ista virga commendabilis est quoniam ad virtutem operandi. De cuius virtuosa operatione dicitur in psalmo. Virgam virtutis tue emittet dominus ex syon: dominare in medio inimicorum tuorum. id est demonum. Olim quidem diabolus dominabatur in mundo Naz in cordibus auarorum dominabatur per cupiditatem terrenam. In cordibus deliciarum per carnalem concupiscentiam In cordibus superbiorum per ambitionem vanam. et ideo deus hanc virgam creauit in qua tria posuit. scilicet stimulum. hamum. et viscum. Stimulo autem boues vrgentur et

hamo pisces capiuntur. visco capiuntur aues Diabolus quidem erat bos in quantum exercebat agriculturam. id est in quantum inducebat homines ad terrenorum auariciã. Erat piscis in quantum homines natare faciebat in aquis deliciarum. Erat avis in quantum homines volare faciebat per sublimitatem hominum. Deus igitur huic virge stimulum apposuit quando carni marie virginis totum se vniuit. et sic bouez id est diabolũ de cordibus auarorum eiecit. Ecclesiastici. xxxviii. Stimulo bones agitat. Tunc autẽ ista virga hamũ posuit quando deitatem suam sub eica carnis velauit. et sic malum piscem cepit. Job. xl. An extrahere poteris leuiathan hamo. Ibidem In oculis eius quasi hamo capiet eum. Isti etiam virge viscum siue laqueum apposuit quando suam sapientiam in humana carne de virgine sumpta occultauit. et sic istam auem irretiuit et cepit Job xl. Nunquid illudes ei quasi aui. Eiusdem decimo octauo Lenebitur planta eius laqueo Quarto commendabilis est ista virga quantum ad officium vtendi. Vtusus enim virge ad quattuor officia videtur esse ad que nobis beata virgo Maria fuit cõcessa. Primus vsus est ad dominij ostensionem. et sic ea vtuntur reges et principes. et quãtũ ad hoc data est nobis beata virgo vt videlicet sit nostra domia et regina. Psalmista. Virgam virtutis tue emittet do

minus ex syon: dominare in medijs inimicorum tuorum. Secũsus vsus est ad defensionem et percussionem et sic vtuntur ea bellatores. et quãtũ ad hoc data est nobis vt a demonibus nos defendat et eos percutiat. Numeri. xxiii. Consurget virga de israel et percutiet principes Moab Esaie. xxx. Ad vocem domini p̄uebit assur virga percussus. Tercius vsus est ad directionem. et sic pastores virga vtuntur vt gregem suum regant et dirigant. et quãtũ ad hoc data est nobis vt in presenti vita regat nos et ad eterna pascua deducat Michee. vii. P̄asce populum tuum in virga tua et potest esse verbũ patris ad filium. vt sicut pastor cũ virga gregem suum ad pascua deducit sic et ip̄e per virginem mariam nos regit et ad eterna pascua deducit. Quartus vsus est ad sustentationẽ et sic vtuntur infirmi. et quãtũ ad hoc data est nobis vt nostram infirmitatem sustentat et regat P̄s. Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt. Secundo ista virga commendabilis est quãtũ ad flores qui quidem flos est ipse christus qui dicit Lucã. ij. Ego flos cãpi Cãpi dicitur et non horti triplici de causa. quia flos horti vt nascatur terra apitur. Flos autem campi sine terre apitiõe nascitur. Sic etiã christus natus e de v̄gine sine virginitatis violatione marie. Secũdo dicitur flos campi et non horti. quia flos horti e clausus Flos vero campi om̄ibus e ap̄tus.

Sic etiam hortus pietatis xpi nulli clauditur: sed omnes pnt ad ipm accedere et misericordiam inuenire. Tercio dicitur christus flos campi. qz in partibus ultra marinis dicitur nasci quidam flos qui vocatur flos campi. qz hinc vnus stipitem asperum. et quinque folia rubra. et beatus christus qui protulit asperitatem crucis. et habuit quicquid vulnera passionis.

Quo beata virgo maria propter virginem.

Virga dicitur beata virgo maria. que quidem dicitur virga aurea et virga aromatica. virga decora et virga recta. Primo quidem dicitur virga aurea que beatur per virginem auream. De qua dicitur Nester. v. Extendit rex protra reginam virginem quam manu tenebat. Cum enim rex ille esset iratus extensio illius virge ipm placavit et reginam Nester in palacium introduxit et ipsa inpetrauit. Ipsa quidem beata virgo maria et deum iratum placat. quia est nostra aduocata et in palacium celeste nos introducit. qz est celestis ianua et omnia nobis impetrat. quia est mater regis veneranda. Secundo est virga aromatica. De qua dicitur Lactantius quarto. Que est ista que ascendit per desertum sicut virgula fumi ex aromatibus myrrhe et thuris et vniuersi pulueris pigmentarij. Ipsa quidem fuit virgula propter humilitatem. et fuit virgula fumi quia concremata per charitatem. et fuit etiam virgula ex aromatibus myrrhe. quia

fugat diabolicas temptationes. Et fuit etiam virgula thuris. quia restringit fluidas cogitationes. et fuit et est vniuersi pulueris pigmentarij. quia in se habuit omnes gratias et virtutes. Tercio est virga decora. De quo Zacharie. xj. Assumpsit mihi duas virgas. vnam vocaui decorem. aliam funiculum. Virga que vocatur funiculum fuit Eva que nos instruxit vinculis peccatorum. Virga que vocatur decora est virgo Maria. Luc enim virga est decora quando est felix floribus et fructibus adornata. Beata igitur virgo Maria habuit flores. id est redolentes cogitationes quo ad deum. Ecclesiastici. xxiiiij. Flores mei fructus honoris et honestatis. Dabit folia. i. verba sanatiua quo ad proximum Ezechiel. xlvij. Folia eius ad medicinam. Apoc. xxij. Folia ligni ad sanitatem gentium. Dabit fructus. i. opa pietatis pura et munda quo ad se Prover. iij. pmi et purissimi fructus eius. Quarto fuit virga recta per intentionis puritatem. Ps. Sedes tua deus in seculis seculi virga directionis virga regni tui. Ipsa enim esset fuit sedes dei. quia deus semper in ea resedit. et fuit directionis. quia opera sua semper in deum direxit. et fuit virga regni dei. quia per ipsam deus regnum suum quod diabolus usurpauerat acquisiuit. Ista autem virga quamuis fuerit recta quatuor ad deum per rectam intentionem. Fuit tamen et est flexibilis quatuor ad nos per compassionem. Nam modo flectitur

ad iustos impetrādo eis grām. mō
flectit ad peccatores obtinendo eis
miscēdām. mō flectitur ad moriētes
expellēdo ab eis hostis fallaciā. mō
flectitur iam ad mortuos eorū aīas
deducēdo ad glīam. propter ista di
cimus Maria mī grē mater miseri
cordie tu nos ab hoste protege ī ho
ra mortis suscipe.

Quō beata virgo Maria habu
it virginitatē perpetuā.

Virginitatē ppetuā habuit be
ata vgo Maria ante ptum in
ptu z post ptū. Aug⁹ sup Johānē.
Sicut in sepulchro vbi positū erat
corp⁹ dñi. nec ante nec postea mor
tuus iacuit. sic vterus marie nec an
te nec p⁹ qcūq; mortale pcepit. Istū
aut pueniēs fuit quattuor rōnibus
Prima sumitur ex pte filij nascētis
et ista est qdruplex. pma est qz de⁹
cōmittebat sibi pciū redēptiōis hūa
ne. De quo dī Prover. vlt. Mulie
rem forte qs inuēiet procul z de vl
timis finib⁹ pciū ei⁹. Istud enī pre
ciū fuit procul qz fuit de celo et fuit
de vltimis finib⁹. qz de natura di
uina supma z natura hūana infima
et qz tale pciū in ei⁹ vtero ponebat
iō debuit esse vas integrū. quia car
nis integritatē z vginitatē seruans
Virginitas enī est integritas mētis
et corpis. Sed de multis dī Ecclī.
xxi. Cor fatui quasi vas p fractū om
nem sapientiā nō tenebit. Aggei. j.
Qui mercedes pgregauit misit eas

in sacculū ptusum. Scda est. qz cō
mittebat sibi thesaurz celestis sapie.
Illū scz thesaurz de quo Colocē. ij.
In quo sunt omīs thesauri sapiētie
et sciētie dei absconditi. z iō debuit eē
vas nouū. i. virginitatis glīa deco
ratū. Hoc significatū est. iiii. Regū
ij. vbi Delizeus. i. de⁹ p². sal. i. diuī
nā sapiam. in vas nouū. i. in marie
vterū misit. De isto thesauro dicitur
Prover. xxi. Thesaurus desidera
bilis z oleū in hitaculo iusti. Hit
aculū iusti fuit mater christi. in q̄ fuit
thesaurus diuine sapiētie z oleū di
uine miscēdie. Tercia est. qz cōmitte
bat sibi balsamū diuīe grē. illud scz
balsamū de quo dī Ecclī. xxiiij. Si
cut cynamomū z balsamū aromati
zans zē. z iō debuit esse vas mūdū
Virginitas etiam dicit mundiciam
mentis et corpis. Bernardus in
sermone de assumptione. Que enīz
vel angelica puritas illi audeat vir
ginitati cōparari que digna fuit sa
crarium spiritus sancti fieri z habita
culum filij dei. Quarta est. quia cō
mittebat sibi splendorē paterne glo
rie. illum scilicet splendorē de quo
dicitur Debreo. primo. Qui cuz sit
splendor zē. et ideo debuit esse vas
admirandum. Ecclesiastici quadra
gesimoterccio. Vas admirabile op⁹
excelli. Vere admirabile. quia in se
habuit admirabilem. De quo dicitur
Esaie nono. Vocabitur nōmen
eius admirabilis. Vere admirabi
lis ei⁹ vter⁹. in quo sil⁹ fuit vgitas z
fecunditas. Augustin⁹ Omīpotēs

filius nullo modo & ginitate[m] matri
abstulit q̄ nasciturus elegit. Bona
est fecunditas in coniugio: sed melior ē
integritas in & ginibus. Homo igitur
christus vtrunq; potest p̄stare
vt deus nunq̄ sic matri daret bonū
qđ coniuges diligunt vt auferret me-
lius propter qđ & gines matres eē
contēpnūt. Scđa ratio sumitur ex
parte matris cōcipientis. sicut enī
illa terra fuit & go que p̄mū Adam
terrenū produxit. sic et Maria de-
buit esse virgo que scđm Adā cele-
stem generauit. Et sicut illa fuit vir-
go que fuit causa mortis. sic et debu-
it esse virgo que fuit causa vite. Et si-
cut illa fuit virgo que fecit corrumpere
virū. sic et ista debuit esse virgo que
fecit resurgere totū genus huma-
nū. Ista tria tangit Cris. sup mat-
theū: dicens. Uide mysteriū adam
ex terra virgine figuratiter fili⁹ dei
ex Maria & gine nascitur Illic vir-
go morte cōcepit. hic virgo vitā ge-
nerauit. illic vir p̄ virginez ruit. hic
vir p̄ virginē stetit. illic ruina mor-
tis. hic triumphus victorie. Tercia
racō sumitur ex parte humani gene-
ris. Humanū quidē gen⁹ cōiugis
fuit et virginitatem seruare. nec
meritum nec p̄mū nec honorē esse
credebat. et ideo christus de & gine
nasci voluit. vt ostēderet de virgini-
tate quā sit meriti p̄mū et honoris
Est enī tanti meriti qđ cū castitas cō-
iugalitatis habeat fructū tricesimū. vi-
dualis sexagesimū. & ginalis tñ ha-
bet centesimū. Istud oñdit christ⁹

Matthei. xiiij. vbi ip̄e dicit qđ bona ter-
ra affert fructū tricesimū. et sexagesi-
mū. et centesimū. Scđo xp̄us oñdit
de ip̄a & ginitate quā sit honoris.
Intm̄ enī xp̄s & gines honorat qđ
facit eas ioculatores suos. familia-
res suos. et domesticos suos siue ser-
uitores suos. Apoc. xiiij. dicit de & gi-
nibus. Cantabāt quasi canticū no-
uū añ sedē dei Ecce qđ sunt ioculato-
res hi sequūtur agnū quocūq; terit
Ecce qđ sunt de familia dei. sine ma-
cula sunt añ thronū dei. Ecce qđ sunt
domicelli et seruiunt in mensa dei.
Tercio oñdit xp̄us de & ginitate qñ
ti sit p̄mū. istud oñdit Apoc. xij. vbi
dicit de muliere q̄ signat b̄tām & gine
mariā q̄ hēbat. xij. stellas in capite.
et luna sub pedibus eius. et vestita
erat sole. et in vtero habebat diuinū
splendore. Ubi notatur qđ & gines
beatas ornat a supiori. qđ hnt coro-
nas duodecim stellas. ornat ab in-
feriorib⁹. qđ hnt sub pedibus eius
lunā. i. mutabile mūdū. ornat ab ex-
teriori. qđ hnt corp⁹ immortalitate
vestitū. ornat ab interiori. qđ hnt ani-
mū glificatū. Quarta racō sumitur
ex pte diuini opis. Ista rationē oñ-
dūt Aug⁹ et Anselmus Op̄a quidē
dei dñi esse p̄fecta. Deutero. xxiiij.
Dei opa p̄fecta sunt. Fecerat autē de-
us hoīem sine hoīe et femia sicut fecit
Adā. fecerat de hoīe sine feia sic fecit
Euā. facit quotidie de hoīe et femia
et ideo vt eius opa essent p̄fecta.
Quartū modū debuit adhibere vt
scilicet faceret aliquem hominez de

femina sine homine. sicut fecit christum de virgine Maria.

De virginitate beate marie virginis

Virginatē habuit illibatā beata virgo Maria. cuius virginitas multas habet prerogativas. Cuiusmodi est igitur qualiter ostenditur et probari potest quod ipsa fuerit virgo. Secundo videndum est de prerogativis quas habuit virginitas sua. Circa primum notandum quod eius virginitas ostenditur et probatur testimoniis exemplis et miraculis. Testimoniis quidem testimonio eius qui dixit per prophetam Isa. vii. Ecce virgo concipiet et pariet filium. Testimonio angeli Mariam. primum dixit angelus. quod in ea natus est de spiritu sancto est. Et testimonio hominis fidedigni. Due enim persone antiquitus erant fidedigni scilicet propheta et sacerdos. Dicitur igitur testimonio prophete Hieremie. xxxi. Nouum faciet dominus super terram: mulier circumdabit virum. Secundo testimonio zacharie sacerdotis. Nam sicut Origenes dicit super Mattheum. In templo erat quidam locus sacratissimus solis virginibus deputatus ad orandum. et cum beata virgo Maria ibidem cum ceteris virginibus adoraret et sacerdotes templi eam expellerent Zacharias sacerdos pater Iohannis baptiste eam defendebat asserens eam virginem peperisse. Ob hoc iudei indignati ipsum inter templum et altare occiderunt. Secundo ostenditur multis mysteriis. scilicet virgo porte et

velleris. Et primo virgo aaron quae miraculose floruit et fructum fecit. Bernardus. Nec virgo virore floris lesit emissio nec virginis pudorem sacri portus editio. Idem. Nec est virgo sublimis planta celestis sanctior vniuersis. quae vertice sanctum erexit versus ad dominum maiestatis. quia nimirum in altum miserat radices humilitatis. hec est virgo iesse et flos filii eius. flos in qua non horti: sed campi. Ad modum enim campi sine humano amniculo virginis alius floruit. Secundo mysterio porte que domino fuit aperta. ceteris autem clausa. ut habetur Ezechielis. xliiij. Augustinus in sermone de annuntiatione. quod est porta hec erit clausa nisi quia Maria semper erat intacta. et quod est vir non transibit per eam nisi quia et Ioseph non cognovit eam. Tercio mysterio velleris perfusi de celo. Bernardus. quod gedeonis fecit vellus quod utique fuit consummum de carne scilicet sine vulnere carnis nisi carne assumptam absque detrimento virginitatis. Tercio ostenditur eius virginitas exemplo. Dicit autem Augustinus tria exempla: dicens. Qui lapideas tabulas scripsit sine stilo ferreo ipse gravidauit virginem mariam spiritu sancto. et qui produxit panes in heremo sine rore ipse impugnavit virginem sine corruptione. et qui fecit virgum sine pluuia germinare: ipse fecit filiam David sine semine generare. Sunt etiam tria alia exempla. scilicet glorificationis corporis sideris et apis. Et primo corporis glorificationis. quia corpus christi gloriosum clauso sepulchro exiit et ad di-

scipulos clausis iannīs introiuit. Eo
dē mō clauso vtero matris exire po
tuit. Scdo ostēditur exemplis si
deris. Bernard. Nec sideris radi
suā minuit claritatē nec h̄gis filius
suā integritatē. Tercio ostēditur ex
emplo apis. Nā s̄m Ambrosiū. Si
apes mellificāt et filios generant si
ne corruptōe. multo fortius btā vir
go Maria generare potuit sine cor
ruptōe. Quarto ostenditur miracu
lose et hoc miraculo radij proceden
tis ex facie h̄ginis. Dicit enī quedā
glosa sup mattheū sup illud Nō cog
noscebat donec peperit filiū suū p̄mo
genitū q̄ Joseph mariā facie ad fa
cie videre nō poterat. quā spūs san
ctus a cōceptōe penit̄ impleuerat
Iōq̄ quaz despōsauerat i facie nō
cognoscebat donec vterus ei⁹ eua
cuaretur. Si igitur btā h̄go maria
ita erat fulgida in facie manifestū ē
q̄ fulgidior erat in ventre et fulgi
dissima mente. Quinto hoc ostēdit̄
figura siue p̄gruo sacramēto. et istā
figurā siue sacramētū assignat Ori
ge. sup mattheū: dicēs. Sicut rub⁹
p̄buri videbat̄ et ignis eū n̄ tāgebat
et sic tres pueri i camino ignis iclusi
habebātur et tñ eos nō ledebat incē
dium nec ardor fumi erat in eis. vel
quēadmodū danieli intra lacū leo
nis incluso claustris nō apertis al
latū est ei prandiū ab Abacuc. Ita
et hec sc̄ta h̄go maria genuit dñm.
s̄z immaculata pmāsit. Scdo viden
dū est de p̄rogatiuis q̄s habuit ei⁹
integritas: integra fuit in anima sc̄z

corpe et spū. Juxta illd. i. Thessal.
v. Integer spūs vester et aia et cor
pus sine querela in aduentu xp̄i ser
uetur. Ipa quidē habuit integrita
tē corpis. qz ipm semp illibatū hua
uit: Integritatē aie. qz nūq̄ vl mo
dica cogitatio illicita in eius aia in
troiuit. Integritatē spūs qz nunq̄
a deo p̄ aliqd̄ pctm̄ sepata fuit. Lad.
iij. Lota pulchra es aica mea et ma
cula nō ē in te. Ipa enī fuit pulchra
in corpe. qz ipm illibatū huauit. Fu
it sine macula in aia. qz nunq̄ etia
modica cogitatio illicita ibi itroiuit.
fuit tota pulchra in spū. qz nūq̄ ali
qd̄ pctm̄ etiā v̄iale p̄misit. Scda p̄
rogatiua ē qz ei⁹ h̄ginitas fuit pus
deo dedicata. Bernard. Si p̄cia re
rū pensam⁹ de raritate sup om̄s ē il
la que proposuit angelica in terris
vitā ducere et vere propositū h̄gini
tatis immobile fuit qd̄ nec aliq̄ten⁹
titubauit angelo filiū promittēte. et
qm̄ ipa p̄mo votū h̄ginitatis emisit
iō recte p̄ amigdalū figuratur. Sic
enī amigdalus inter ceteras arbo
res pus flores producit. sic et ipa in
ter ceteras mulieres pus votū h̄gi
nitatis emisit. Ps. Adducetur regi
h̄gies p̄ eā. h̄e p̄ eā tpe sc̄z exēplo
dignitate et vtilitate. Tpe quidē qz
añ ipam nulla. post ipsaz h̄o multe
h̄ginitatē deuouerūt. Exēplo vere
qz om̄ib⁹ exēplū h̄ginitat̄ huāde ex
hibuit. Dignitate autē qz h̄ginitatē
cū fecūditate huauit. Vtilitate etiam
qz sua h̄ginitate totū mūdū saluaui.
Cñ dic̄ Ecclesiastes vl̄. Florebis

amigdalus impiguabitur locusta:
dissipatur capparis Tūc amigdal⁹
floruit. qñ beata & go maria virgini
tatē deuouit Tūc locusta. id est gen
tilitas instabilis et vaga fuit spiritus
sancti gratia impiguata 2 capparis
idest plebs iudaica fuit totaliter dis
sipata Capparis enim est frutex spi
nosus sup terrā expansus et signifi
cat populū iudaicū durum et rebel
lem et terrenis cupiditatibus semp
adherentē Tercia p̄rogatia est qz
habuit & ginitatē trāsfuluam. quia
in alios trāsfundebatur qz quāuis
pulcherrima fuit tñ a nullo vnquāz
potuit cōcupisci qz eius puritas cor
da oīm penetrabat et in eis oēs mo
tus illicitos extinguebat. ideo cōpa
tur mirrhe que fugat & mes 2 odor
cedri fugat serpentes sic et odor sue
& ginitatis de alioz cordib⁹ expel
lebat motus brutales Quarta p̄re
rogatia est quia habuit & ginitatez
fecundā. qz scz fuit & go et mat̄ qđ
quidē nulla vnq̄z habuit nec habitu
ra erat Sedulius. Sandia matris
hñs cū & ginitatē honore nec p̄maz
silez visa es nec habere sequētem
Quita p̄rogatia ē. qz habuit & gi
nitatez ornata. Ipa enī tanq̄z & go
prudens et hūilis lāpades suas scz
corpus 2 aiaz ornauit oleo pietatis
luie veritatis et igne caritatis. Eccī
xxiiij. Ego mater pulchre dilectōis
ecce ignis caritatē et timoris ecce lig
men puritatis qz sicut sub dīf. Eccī.
p̄mo. Timor dñi expellit pctm̄ Et
agnitiōis ecce lumē veritatis Et scē